[image: Envelope Timbrado - Grande-01]

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº _________________________/2022

“Dispõe sobre a denominação de ‘Maria Conceição Mendonça Silva’ a uma via pública de nossa cidade e dá outras providências.”

	Art. 1º. Fica denominada de "Maria Conceição Mendonça Silva" a R/05,  com início na R.R/02 e término na R. R/09, localizada no Metropolitano Condomínio Empresarial nesta cidade.
	Art. 2º. As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadã Emérita 1935/2018".
	Art. 3º. As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria.
	Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sorocaba, 24 de fevereiro de 2022.

FRANCISCO FRANÇA DA SILVA
Vereador

Justificativa:

	Maria Conceição Mendonça Silva, nascida no dia 04/12/1935, filha de Agostinho Mendonça  e de Sebastiana Godinho de Macedo.
	Desde a tenra idade iniciou suas atividades na lavoura. Logo na adolescência, perdeu a mãe e ajudou na criação dos irmãos menores.
	No dia 27/06/1954, casou-se com Joaquim Soares da Silva, com quem formou sua família e teve 12 filhos: Antonio, Creuza, Ilton, Clarice, Reinaldo, Miguel, Ester, Rute, Daniel, Davi e Lídia e José.
	Dona Maria morou no bairro do Éden por 43 anos. Era muito querida por vizinhos e tinha como característica principal o amor e dedicação à sua comunidade. Membro da Congregação Cristã do Brasil, trabalhou na Obra da Piedade , fazendo visitas a enfermos e pessoas carentes, pelo menos uma vez na semana.
	Dona Maria faleceu no dia 04 de Fevereiro de 2018, aos 82 anos,  e deixou um legado de boas ações e amor ao próximo.
	Visando prestar uma singela homenagem a esta mulher bondosa, com muita garra e fé é que proponho o presente projeto de lei e conto com a aprovação pelos nobres pares.
Sorocaba, 24 de fevereiro de 2022.

FRANCISCO FRANÇA DA SILVA
Vereador

[image: C:\Users\usuario\Downloads\WhatsApp Image 2022-02-23 at 19.20.26 (1).jpeg]
image1.jpeg
§
ﬁ

£
;

|
!

Yhos bl et

LA ANALA- & Vs b i s are

ANNN TR AAA

w e SR T e W R L R N BN N

m?mﬂmuou.m we 7037818 BAd .mnmnwnaxﬁmo OBN
{1\ |soTaeD w (SE) wuﬁdm%mﬁi sotaed ‘(zp ouumﬁ._..ﬂ m
/gn1IS wd\ OHTASNOD WOH OO WINYW WOO OPESED BIS OPTOSTed O
%2,10-0 OIAT1 ou opeider ‘um \o 83UTA ® Tfuw STOp Sp oxFeuel

I

WATIS
¥d SAW0D  ¥NIISI¥D dmﬁq\_ AYAIO VISEN ‘OINOLNY OLNVS
L 3iNvevi030 (oproauUU00 35 ‘0UBILIZ0 8 OIdOIUNL) OYOVWEHD/OLNIWYLING3S -

Tetije opdelraqry ‘esfuoId
Teusz edusop ‘- ‘BOBTPIED SBATEA 9P OPSA] ‘EORTPIED BTOUYTOTINSUE ‘ootugboTpaed snboyd
3LHOW VA YSNYD

0LI¥1SIagNS FLSEAN ‘YANIONT VINYS TYLIASOH ON
OLN3WIOFTVH 30 VOO

_v 20 H 22:1¢ SY - WN @ EINIA 3 TIW SIOO Hd OWIENYL 3d STOd
via OLN3WIDI V4 30 VHOH 3 Y1va

=
— ONY S3an
ds ‘vgyO0¥M0S ‘TINOZIM¥OH

ON WIQHYL ‘9pT ‘ODFHOYd NEZNIW HOTN0 YHOSSHAOMd VYNH HINIAISHE Y¥3 0dIdETVd O

OYSHITONOD ¥a YINYR YHNIZHMHEL © YATIS ¥4 SEWO0D THONYW
VION3QIS3Y 3 OYOVITId

Em.u_ €98V115 \__ §4-196VSI VSHONINA| |
- (OJIERE ] OYAYOI4ILN3AI 30 OLNIWND0a 3avanvaniLvN ,
40val @0 SONY €9 - ovmmmol_ _lm_ﬁmu ONITNOSYH

3aval 3 1IAI0 0av.is3 ¥0O ox3s

£¥-9828800 Z1Z ZLL00 ¥ LZOZ SS L0 LLVSLL
YINOI4LYIN

VATIS VA SINOD OANNNIVY
oLig() 3a oyaiLya)

SIVANLYN SVOSSdd SVA TIAID OULSIOHY
TISVIE O VALIVYEAHS VOI'THNdHY

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO